
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1214/RE DEL 29 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3347-RE del 15/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01B56 CIG: Z87391C53F CUP: // 

OGGETTO Rinnovo annuale del contratto alla piattaforma Telemaco per il collegamento 

telematico alla procedura per la consultazione della banca dati INFOCAMERE 

S.p.A. Impegno di spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) F.to Dott. Giuseppe Mammetti

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 1.03.02.99.999 
DG. 004 

4.880,00 2022 2024 21/12/22 488 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato:Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1214/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1214/RE DEL 29 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Rinnovo del contratto alla piattaforma Telemaco per il collegamento telematico alla 

procedura per la consultazione della banca dati INFOCAMERE S.p.A. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 



 

3 

 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 

n. 19 del 23 Novembre 2022; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

TENUTO CONTO della deliberazione commissariale n. 236 del 10/10/2006 con la quale si 
affidava al Servizio Affari Istituzionali e Comunicazione, oggi Area Affari 

Istituzionali, Promozione e Comunicazione, l’acquisizione del servizio di Agenzie di 
Stampa per l’Ufficio Stampa di Arsial e che il predetto Servizio Affari Istituzionali 



 

4 

 

già si occupava di tutti gli abbonamenti cartacei e telematici alle fonti di 
informazione sottoscritti da Arsial; 

ATTESO che, per omogeneità di competenza, è stato deciso dall’Amministrazione di Arsial 
che il Servizio stesso, a partire dal 2009, si occupasse anche della gestione e del 
proseguimento della convenzione in essere tra Arsial ed InfoCamere per la 

consultazione della relativa banca dati; 

ATTESO che nell’esercizio delle proprie attività ordinarie, l’Agenzia necessita dell’accesso 

a specifiche banche dati, tra le quali, quelle tenuta dalla Camera di Commercio 
relative al Registro delle Imprese e ciò costituisce un ausilio indispensabile al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

CONSIDERATO che:  

 la tenuta del Registro Informatico delle imprese, a cui devono iscriversi tutte le 

imprese operanti nel territorio nazionale, è affidata per legge, alle Camere di 
Commercio (cfr. art. 8 Legge 29 dicembre 1993, n. 580) che si avvalgono a tal 
fine, ai sensi del D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581, della società consortile per azioni 

InfoCamere, i cui servizi di accesso al registro imprese costituiscono pertanto 
l'unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

 l’unico strumento ufficiale che consente l'effettuazione delle visure camerali, 
aggiornate in tempo reale, è il servizio di consultazione della banca dati giuridica 
“Telemaco” messa a disposizione dalla società consortile “InfoCamere S.C.p.A”;  

 lo statuto di “InfoCamere S.C.p.A”, individua i compiti della società, specificando 
che la stessa agisce nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio 

nell'approntare, organizzare e gestire il sistema informatico nazionale ai sensi 
della l. 580/1993 e s.m.i e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581;  

 l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle 

Camere di Commercio, da parte di un'amministrazione aggiudicatrice, nei 
confronti di “InfoCamere S.C.p.A”, è riconducibile nel novero degli appalti pubblici 

di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo, ai sensi della delibera Anac n. 1345 

del 21/12/2016 e dell’art. 9 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che la Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni “INFOCAMERE” ha il compito di approntare, organizzare e 
gestire un sistema informativo nazionale in grado di trattare e distribuire anche a 

soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di 
pubblicità legale o pubblicità notizia e che comunque, scaturiscono da registri, 

ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di Commercio Industria Artigianato 
ed Agricoltura italiane; 

CONSIDERATO che ai fini di disporre di strumenti telematici in grado di acquisire in tempo 

reale informazioni e dati utili ed adeguati ai compiti è stato attivato un 
collegamento telematico, sin dal novembre 1998, con la “Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni – InfoCamere S.C.p.A”, 
permette di acquisire informazioni inerenti: 

 Anagrafe Nazionale delle Imprese; 

 Anagrafe Nazionale Protesti; 

 Assetto Societario di S.p.A. e S.r.l. non quotate; 



 

5 

 

 Bilanci ottici; 

 Bilanci sintetici.  

TENUTO CONTO che per il periodo dic. 2022 – nov. 2023, a seguito di esigenze emerse 
e rappresentate dal Dirigente dell’Area Tutela e Risorse delle Produzioni di Qualità, 
condivise dal Direttore generale, appariva opportuno sottoscrivere un 

abbonamento di tipo B4 sulla piattaforma Telemaco di INFOCAMERE, che 
comprendesse i servizi ri.map e ri.build, i quali consentono di estrarre le 

informazioni contenute nel registro Imprese attraverso particolari modalità di 
navigazione visuale, ricerca e consultazione come meglio declinate in offerta e che 
il fornitore ne quotava il prezzo in euro 4.000,00 oltre IVA 22% quale 

abbonamento annuale ad una utenza parzializzata in 5 users, ciascuna con proprio 
username e password, per un massimo di 5.000 operazioni annue complessive, 

dotazione considerata congrua per le esigenze dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che la Società INFOCAMERE S.p.A., ha provveduto a recapitare via posta 
un’offerta economica per il prosieguo del servizio, acquisita al ns. protocollo 

generale con il n. 9252 del 20 settembre 2022, prevedendo, come avvenuto per 
l'anno passato, una parcellizzazione fino a cinque accessi, per consentire un 

utilizzo univoco dello strumento ad aree e servizi interessati;    

TENUTO CONTO che nel menzionato preventivo/offerta, che si allega, il fornitore 
confermava il prezzo praticato nella precedente annualità, ovvero € 4.000,00 oltre 

IVA al 22%, il costo per l’abbonamento annuale ad una utenza parzializzata in 
numero di 5 users per slot, ciascuna con proprio username e password, per un 

massimo di 5.000 operazioni annue complessive;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

ATTESO CHE è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022 la 

delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, concernente l’attuazione dell’art. 1, 
commi 65, e 67, della L. 266/2005, per l’anno 2022 che esonera dal pagamento 

del contributo all’ANAC per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 

130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

DATO ATTO:   

- che la spesa preventivata risulta inferiore all’importo di € 5.000,00 previsto 
dalla legge, per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A.;  

- che è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG n. Z87391C53F;  

- che non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del CUP; 

- che dalla consultazione del casellario ANAC, svolta in data 15/12/2022, non 

risultano annotazioni riservate a carico della suddetta società;  

- la posizione contributiva dell’operatore economico soprarichiamato risulta 
regolare, come da documento unico di regolarità contributiva DURC n. 

INPS_32974841, avente validità fino al 02/02/2023;  



 

6 

 

 RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del contratto del servizio Telemaco per il 
periodo 01/12/2022 - 30/11/2023 e al relativo impegno di spesa per la somma di 

€ 4.000,00 Iva al 22%, per complessivi € 4.880,00, per l'accesso ai servizi tramite 
tale modalità, che si ritiene razionale e confacente alle esigenze di Arsial e ottenuto 
il consenso del Dirigente dell’Area Tutela e Risorse delle Produzioni di Qualità per 

la messa in disponibilità della parte economica, che reca le necessarie risorse; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. n. 4 della L. 241/90, quale Responsabile Unico del Procedimento il 
funzionario ARSIAL Dott. Giuseppe Mammetti, che ha dichiarato in proposito 
l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 

“Codice dei Contratti Pubblici”; 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata 

sulla base dell’istruttoria svolta del Responsabile Unico del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE il rinnovo del servizio Telemaco, reso disponibile via internet 
con la Società “InfoCamere S.C.p.A”, con sede legale in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13, 
00161 Roma, Codice Fiscale e Partiva I.V.A. 02313821007, per il periodo 01 dicembre 

2022 - 30 novembre 2023, alle condizioni di cui alla proposta di fornitura acquisita al 
protocollo generale dell’Agenzia con n. n. 9252 del 20 settembre 2022, per l’importo di 

euro 4.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi euro 4.880,00.  

DI APPROVARE l’allegato schema di contratto per l’accesso ai servizi online della 
piattaforma Telemaco, predisposto dalla Società Infocamere Spa;  

 DI IMPEGNARE l’importo di € 4.880,00 sul capitolo U 1.03.02.99.999CRAM 
DG.004, obiettivo funzione B01B56, del bilancio di previsione 2022-2024, gestione 

competenza 2022, che reca la necessaria disponibilità, in favore della società Infocamere 
S.p.A., con sede legale in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13, 00161 Roma, Codice Fiscale e 

Partiva I.V.A. 02313821007.  

DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 31 del Codice quale Responsabile Unico del 
Procedimento il funzionario Dott. Giuseppe Mammetti, che ha dichiarato in proposito 

l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2, del soprarichiamato 
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 

della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa, per facilitare 

lo smistamento della fattura all’Area competente.  

 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
 



 

7 

 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 

 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3347RE-Rinnovo annuale del contratto alla piattaforma Telemaco per il collegamento telematico alla procedura per la consultazione della
banca dati INFOCAMERE S.p.A. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003347 - Anno 2022 - del 21/12/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.004. AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

1.03.02.99.999Capitolo Altri servizi diversi n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01B56. PROGRAMMA AGRICOLTURA E QUALITA'- ATTIVITA' ARSIAL

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
420.2 00,088.421/12/2022 PRAT.3347RE-Rinnovo annuale del

contratto alla piattaforma Telemaco per il
collegamento telematico alla procedura per
la consultazione della banca dati
INFOCAMERE S.p.A. Impegno di spesa.

INFOCAMERE 00,0 00,088.400,088.4 00,0

4.880,00Totali Delibera nr. 200003347 del 0,00 4.880,004.880,00 0,00

21/12/2022 - 15:10:45 Pagina: 1


	PRAT.3347RE- (1)
	PRAT.3347RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2022-12-30T08:58:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-30T13:08:38+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-30T14:53:49+0100
	ELISABETTA CALDANI




